EPIST. XXII.

DOMINO VALENTINIANO SEMPER AUGUSTO SYMMACHUS

V. C. PRÆF. URB.

Quieto mihi et jampridem a desideriis honorum remoto, præfecturam multis cupitam sponte tribuistis. Ago gratias tot honorum circa me principum voluntati. Sed intelligo quanto plus sollicitudinis habeat magistratus qui ex judicio, quam qui ex gratia venit. Ille enim, ut meritis datus, spem sui debet æquare: iste ut per beneficium quæsitus, a periculo præstationis alienus est, D. imperator. Quis ergo me huic oneri parem faciet? Scilicet vestra clementia, cujus interest ne temere electus existimer. Mihi ad conscientiam satis est non affectasse publicam curam. Jam qualis inveniar in manu temporum est. Bonos enim magistratus favor principum facit, semperque de moribus vestris virtutes judicum fluunt. Facite ut omnes intelligent, si forte desit rectoribus integer vigor, et justa conscientia, hominis culpan: esse, non sæculi. Non sum voti immodicus, cum honorem meum commendo auctoribus suis. Quantum est enim quod ego numini vestro ago gratias? Facite ut vobis etiam respublica pro me grata sit.

EPIST. XXIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS V. C. PRÆF. URB.

Olim me, ut res indicat, cognitiones numinis vestri secundo favore respiciunt. Neque enim aliter imperatoribus nihil temere præstantibus, inter primos aut

primus occurserem. Dilatus ergo hactenus mihi cum republica videor, quæ ubi in longinas imperii partes majestatis vestræ curam vocavit, reperit apud vos meditata judicia, D. imperator. Justum est igitur ut æternitati vestræ pro solo honore, quem cepi, gratias agam. Praefectos sæpe fecistis, et immensa ætate facietis, sed quos assiduitas et usus ingesserit. Me dudum proconsularem virum cedentem jam diu potentium moribus, ante capere magistratum quam exspectare voluistis. Nunc vos oro, atque obsecro ut favore perpetuo factum vestrum juvetis. Amabile est præesse civibus, sed placere difficile. Multum enim et inter cognitos semper dura constanza est. Quid quod plerumque evenit, ut aliqui longo potentiae usu, jam nesciant honorem meum? Non deseruerint, qui dederunt. Ego enitar, ut potero, ne clementiam vestram fefelleret de me prior fama videatur: vestri numinis erit communem causam tueri. Nam in bonis magistratibus majorem gloriam querit temporum fama quam judicium

EPIST. XXIV.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS V. C. PRÆF.
URB.

Quod apud germanum clementiæ vestræ divum principem non sileremus, si eo res Romana fruenterit, custodibus famæ ejus insinuo: ea devotione, qua præfectum vestrum decet fidem præferre blanditiis, D. imperator. Falso creditum est quod urbanæ fastigium potestatis peregrini ac superbi vehiculi usus attolleret. Hæc enim ratio sola novum statutum benigno tunc persuasit ingenio, ut veterem magistratum dives pompa gestaret. Recusat istiusmodi decus honor sobrius quem nunquam pœnitet sui. Cui si quid patimur accedere, fatemur hactenus defuisse. Itaque oculi civitatis querunt privati vehiculi nobilem modum, et degenerem præfecturam populus Romanus existimat, quæ posteriora traxit exempla. Absit ut moderator urbis liberæ, atque adeo devotæ, tanquam Salmoneus alias invehatur. Nihil moramur externa miracula. Irritamentum superbiae Roma vestra non patitur, memor scilicet bonorum parentum, quos Tarquinii fastus et ipsius Camilli currus offendit. Nam tanto illi viro albentes quadrigæ exsilium triste pepererunt. Submisit Publicola concioni civium consularem securem, et honoris sui culmen infregit ut libertatem civitatis erigeret. Ergo moribus potius quam insignibus aestimemur. Non culpamus novum beneficium, sed bona vetera præferimus. Submovete vehiculum cuius cultus insignior est: illud malumus cuius usus antiquior.

EPIST. XXV.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS V. C. PRÆF.
URB.

Inter præcipua negotiorum sæpe curatum est ut erudiendis nobilibus philosophi præceptores ex Attica poscerentur. Itaque nonnullos jus et auctoritas publica in usum nostræ urbis accepit, D. imperator. Nunc vestri sæculi bonitas ultro optimatem sapientiam Romanis gymnasiis arrogavit: siquidem Celsius,

A ortus Achetimo patre (quem memoria litterarum Aristoteli supparem fuisse consentit), juventuti nostræ magisterium bonarum artium pollicetur, nullum quæstum professionis affectans, atque ideo dignus in amplissimum ordinem cooptari, ut animum vitiis avaritiæ liberum dignitatis præmio muneremur. Sunt hujus rei exempla nobilia, quæ prudens æmuletur imitatio. Nam et Carneadem Cyrenæum, et Pœnum Clytomachum Atheniensis curia societate dignata est: itidem ut Zaleucum, legum Lucrenium conditorem, civitate donarunt. Dignum est igitur æternitate numinis vestri, Celsum, genere, eruditione, voluntate laudabilem, adjudicare nobilibus pignore dignitatis, cum prærogativa scilicet consulari, ne sunptum ejus magis quam magisterium quæsisse videamus, non sine avaritiæ nota, si ab eo munia publica postulemus qui spondet gratuita præcepta.

EPIST. XXVI.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS
V. C. PRÆF. URB.

Præcipua quidem beneficia numinis vestri populus Romanus exspectat, DD. imperatores. Sed ea jam quasi debita repetit, quæ æternitas vestra sponte promisit: non quod sibi tribuenda diffidat (nusquam enim major spes est quam in bonorum principum sponsione), verum ne existimetur oblata fastidiose sperare, nisi instanter exegerit. Orat igitur clementiam vestram ut post illa subsidia, quæ victui nostro largitas vestra præstabat, etiam curules ac scenicas voluptates circo et Pompeianæ caveæ suggeratis. His enim gaudet urbana lætitia, cuius desiderium pollicitatione movistis. Exspectantur quotidie nuntii qui propinquare urbi munera promissa confirment. Aurigarum et equorum fama colligitur: omne vehiculum, omne navigium scenicos artifices advexit jactatur. Et tamen amor perennitatis vestræ acuit desideria plebis, non cupiditas ludicrorum. Date igitur interim quæ petuntur, ut sit locus cæteris, quæ sine fine tribuetis.

EPIST. XXVII.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS
PRÆF. URB.

Calendas, anni auspices, quibus mensium recursus aperitur, impertiendis strenis dicavit antiquitas, DD. imperatores. Hujus instituti usum munificentiae festinatione prævertitis, seram putantes liberalitatem, quæ statis temporibus admovetur. Felix mehercule sæculum, quo principes cohibere diu nesciunt tribuenda de votis, cum sibi debita cunctentur exigere. Quid ergo primum, quid potissimum prædicem? Promptamne numinis vestri, et celerem largitatem, an circa absentes memorem diligentiā, an quod sacrum munus auxistis honore verborum? Dicam, ut res est, curasse clementiam vestram ut, tanquam coram locatus, et alloquiis principum fruererit et augusta in ipsis donis ora venerarer. Quando mihi continget expressa potius et viva gaudia capere de vobis? Quantum veritas est bonum, cuius species et imago mirabilis est! Ago igitur atque habeo gratias, et

meam vicem, qui solvendo par non sum, cœlestibus, ut sc. dii pro me solvant quod ego non sum solven-
do. (Vide Senec. lib. iv de Benef. cap. 41; et nota
usum verbi *Delegare*.) Delego virtutibus. illæ cle-
mentiam vestram dignis processibus munerentur :
nos colimus, nos amamus ; quod scitis omnibus re-
bus esse præstantius ; qui ideo salutariter rempub.
regitis, ut hæc sola mereamini.

EPIST. XXVIII.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS
V. C. PRÆF. URB.

Omnium beneficiorum, quæ tribuit potior fortuna
subjectis, certa sunt tempora, DD. imperatores. Solæ
leges, quæ in bonum commune procedunt, nunquam
patiuntur occasum. Agit divinis sanctionibus vestris
gratias ordo reverendus, etiam nomine posterorum,
quibus resp. emendata tradetur. Nam cum foeda
jactatio senatoriæ functiones gravibus impendiis
obruisset, et moribus et sumptibus nostris sanitatem
veterem reddidistis : ne aut impares facultate colle-
gas tenuis decoloraret editio, aut per verecundiam
viribus majora contus effusio inconsulta demerge-
ret. Ejusdem præterea rationis salubritate, vetus di-
cendarum sententiæ formæ reparata est : ne sum-
mum cuique decernendi locum, non ratio munerum,
sed bonorum fortuna præstaret : atque id assensio
cæterorum vel invita sequeretur, quod ante omnes
felicior censuisset. Credimus igitur his remotis, ad
regnum suum rediisse virtutes. In editionibus parcimonia,
in senatu ordo retinebitur : nec se ostenta-
bit opulentia, semper bonis infirma temporibus. Su-
perest ut ea quæ serenitas vestra patribus delibera-
randa legavit, cognito senatusconsulto, lex Augusta
confirmet. Nullo enim dissentiente quis modus censi-
tum, semel aut saepius, quæ fungendis mediocritas
editionibus applicetur, quæ gladiatorio muneri, et
quæ scenicis ludis sumptuum temperamenta conve-
niant : quid libertatis habere mereatur præsentis ex-
pensio, quid damni absentium contumacia debeat
experiri. Hæc æternitas vestra venerabilis, cum se-
natui statuenda mandaret, referri ad se protinus im-
peravit, ut placita cunctis immortalí lege solidentur.
Jussis paruimus. Exspectemus oraculum, quo salu-
tariter, ut vestro numini familiare est, Patrum de-
creta firmetis : adjecta comminatione, si ullus ali-
quando ambitus hæc vel illa corruperit, quæ consilio
cœlesti pro ordinis dignitate sanxitis.

EPIST. XXIX.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS
PRÆF. URB

Gratiosa beneficiis vestris agere pro urbe Roma
ut officii probabilis, ita insolentis audacie est. Nam
neque ingentibus verba conveniunt, et personam po-
puli Romani nulla implet oratio, DD. imperatores.
Sed quia in talibus negotiis voti magis quam ingenii
ratio versatur, non metuo imparis farnam, dum fugio
nomen ingrati erga Urbem cœlo et sideribus accep-
tam : cui bona terrarum omnium congesta præsta-
tis, atque id præcipue vobis putatis accedere quod

A Roma quæsiverit. Recepimus veteris prærogativæ si-
dam securitatem : siquidem constat imperantibus vo-
bis, populi esse Romani, quidquid ubique generosum
vel gignit natura, vel informat industria. Enimvero
etiam posteris egregium dedistis exemplum. Scient
futuri ita demum affluere publicas voluptates, si eas
palatia non requirant. Hoc est specimen animi con-
tinensis, sibi negare quod aliis deferatur, et lætitiam
cæterorum propriis anteferre solatiis. Hic usus bonos
principes decet. Namque aurum et oculorum fructus
caducus est, largitatis æternus. Alii triumphis suis
hæc dona servassent, ut posita lauro novis actoribus
personarent Pompeiana proscenia : ut pro captivis
tetrarchis Indicæ currum belluae prævenirent, ut
equorum longus ordo instar gentium duceretur. Ve-
ster triumphus Arsacidas post tergum revinctos, et
gazas victæ Babylonis accipiet. In magnos quippe
animos non cadit affectata jactatio. Nescitis tribuenda
differre : quidquid nationum famulatus obtulerit, sta-
tim publicum est. Merito vos senatus ac populus ore
celebrat, devotione veneratur, amore complectitur.
Mihi credite, arcana omnium pectorum possidetis :
illa bonarum necessitudinum loca, quibus liberorum,
quibus parentum immoratur affectio. Et quia omne
præmium, dum beneficiis vestris confertur, angustum
est, invenit ordo amplissimus amabilem vicem, qua
se gratum probaret. Nam familiae vestræ et stirpis
auctorem, Africanum quondam et Britanicum du-
cem, statuis equestribus inter prisca nomina conse-
cravit, qui felicissimum sidus, et imperio salutare
progenuit. Sic coluntur, quorum liberi ad bonum
publicum nati sunt. At vero populus imperialis mu-
nificientiæ pignoribus expletus, in amorem vestrum
prompta inclinatione concessit. Qui ubi comperit meo
præfatu, adfore dona publicorum parentum, portis
omnibus in longinqua fusus erupit, feliciorem eæte-
ris judicans, qui primus bona vestra vidisset. Ego
cum exspectari munera principum soleant, nunc ta-
cita venerunt. Prætereo illum diem, quo elephantes
regios per conferta agmina equorum nobilium pompa
præcessit. Malo fremitum Murciae vallis exponere,
atque illam quadrigarum distributionem, in qua sibi
cum fortunatior videretur, cui electionem mox urna
tribuebat, par vel potior erat quem sors fecisset ex-
tremum. Quoties sequenti primus invidit?. Dubia est
enim optio, cum de similibus judicatur. Nec putetis
istiusmodi voluptatem plebi Martiæ parvam videri,
cui delinimenta circensium finitimorum connubium
præstiterunt : cui summus honor visus est, ut ovan-
tes equorum dorsa gestarent, ut triumphantæ currus
inveheret : quando Victoria, genti Romuleæ familia-
ris, clementiam vestram pro voto omnium munere-
tur? Fecistis ut Urbs cana luxuriet in primam re-
ducta lætitiam, et ver illud quondam vigentis ætatis.
Audeo jam sperare potiora. Mittetis etiam regiam
classem, quæ annonariis copiis augeat devote plebis
alimoniam. Hanc ergo in Tiberinis ostiis mixtus po-
pulo senatus excipiet. Venerabuntur tanquam sacras
puppen, quæ felicia onera Ægyptiæ frugis invexe-

rint. Non sunt avara vota, quæ sœculi excitavit humanitas. De exemplis venit ista fiducia. Magna sumendo majora præsumimus. Nunc legite senatus ac populi fausta suffragia : licet sciāti plus inesse animis quam vocibus explicari : et quædam libamina publici in vos amoris accipite. Si parva adhuc sunt dicta, munerum vestrorum imputate miraculis. Nam magnitudo stuporis locum multis plausibus non reliquit.

EPIST. XXX.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS
V. C. PRÆF. URB.

Lætarum rerum index esse malueram, DD. imperatores; sed ratio officii publici necessitatē mihi nuntii tristis imposuit. Prætextatus vester, prætextatus honorum, antiquæ probitatis assertor, invida morte subtractus est, vir omnium domi forisque virtutum. In cujus locum, vestræ quoque æternitati, quæ optimos novit eligere, nimis arduum est similem subrogare. Itaque summum sui in Republ. desiderium, magnumque civibus gratis reliquit dolorem. Nam ubi primū Romæ amarus de eo rumor increbuit, recusavit populus solemnes theatri voluptates : memoriāque ejus illustrem multa acclamatio testatus, graviter egit cum labore fortunæ, quod sibi inclitorum principum beneficium sustulisset. Et ille quidem functus est lege naturæ : nos vero socios animi sui vestrīque judicii tanto dolore confudit, ut otii remedium postulemus. Sileo cetera quæ me non sinunt præfecturam ferre patienter. Vel hæc una consortis amissio justa est ad impetrāndam vacationem. Ament alii perpetuas potestates : mihi summius est fructus felicitatis, ut coram vestrū numen advenerer, intuear benignitatis vestræ sidera. Hoc unum, præ omnibus, quæ præstitisti exopto. Simplex petitio est, nec viam capessendi honoris affectat. Satis enim clariuit, nihil aliud esse quod cupiam, cum supplex refugerim magistratum.

EPIST. XXXI.

D. VALENTINIANO S. AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Licet arbitrer meas litteras nuntiis aut rumore præventas : quid enim fama potest esse velocius, D. imperator? ego tamen officii publici necessitate cogente excessum viri illustris erudo adhuc dolore non sileo. Vettium Prætextatum veteribus parem, virtutum omnium fata rapuerunt, summo patriæ genitu, cui decus insigne præstabat. Cujus ego laudes et justa præconia animi consternatione prætero. Neque enim locus est cujusquam testimonio, cum vitæ ejus gloriam clementiæ vestræ judicia testentur, mortem celebrem dolor omnium fecerit.

EPIST. XXXII.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS
PRÆF. URB.

Licet Vettius Prætextatus naturæ lege resolutus sit, vivit tamen in memoria et amore cunctorum : atque hoc uno punit invidiam, quod tantum ei mors ad gloriam contulit, ut huic quoque fortunæ litor debeat invidere, DD. imperatores. Nam præter illum populi

A Romani inusitatum dolorem, etiam senatus impatiens dispendii sui solatium petit de honore virtutis, vestrīque numen precatur, ut virum nostra ætate mirabilem statuarum diuturnitas tradat oculis posteriorum : non quod ille præmia terrena desideret, qui gaudia corporis, etiam cum hominem ageret, ut caduea calcavit; sed quia ornamenti bonorum incitatur imitatione, et virtus æmula alitur exemplo honoris alieni. Hinc factum est ut rusticis adhuc sœculis optimi quique civium manu et arte formati in longam memoriam mitterentur. Atque utinam nihil huic decori facilitas adulantium postea derogasset! quamvis paria non sint, quæ dispari arte queruntur. Dignum est igitur ut qui in pectoribus omnium manet, sit in ore plurimorum. Ille semper magistratibus suis celsior, in B alios temperatus, in se severus, sine contemptu facilis, sine terrore reverendus. Cui si quod commodum successionis evenit, ad testatores proximos mox revertit. Qui nullis prosperis fractus est, nullius risit adversa; indecoræ nescius largitatis : ille quem semper invitum secutus est honor, cuius æquitati conterminus quisque limites suos credidit. Plura de eo vellem, plura de eo deberem sed clementiæ vestræ testimonio cuncta servanda sunt. Illustrior enim laus est, de colesti profecta judicio. Ergo ut probitatis patroni, bona temporum vestrorum futuris quoque viseuda propone. Certe ille est Prætextatus, quem jure consulem feceratis, ut fasti inmemores celebre nomen extenderent. Aliis utiles, fatalia damna reparate. Abierit cum homine præmium, sed judicium post hominem per severet. Probate casibus adversus gloriam nihil licere. Nam quod meruit a civibus singulare est : illud multis commune quod perdidit.

EPIST. XXXIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Si divinæ clementiæ tuæ merita cogitantur, nullæ opes, quas aut natura sufficit, aut fortuna circumferit, gratiam nostri erga te amoris æquabunt, D. imperator. Sed, ut mea fert opinio, publicum de optimo imperatore judicium non est muneribus aestimandum : senatus tamen promptus obsequi, omnes officiorum partes ultiro arripit, quibus indicatur affectio, et salutare numen tuum precatur, ut in hac oblatione, quæ nonnihil superioribus addidit, intelligas hoc esse curatum ne sub te minus posse videamur. Nam divis parentibus tuis, ob decennium singulis minor summa decreta est. Etiam divus frater mansuetudinis vestræ, cum tertium lustrum ævi imperialis exigeret, parciore munificentia honoratus asseritur. Nunc in amorem tuum studia nostra creverunt. Nam mille sexcentas auri libras decennalibus imperii tui fastis devotus ordo promisit, urbanis pondoribus conferendas, id est, trutinæ largioris examine. Quod si pares animo vires senatus habuisset, scires in publico amore perennitatis tuæ esse divitias. Sed maluit clementiæ tuæ solutionis fide placere, quam magnitudine perfidæ sponsionis. Dehinc sub imperatore primævo sanus muneris modus, votum est sœpe faciendi. Absit ut bono principi plus quam possumus jngeramus. Aman-

tium quippe largitio non deterit vires offerentium. Ergo et nunc libens sume sacro ærario decreta subsidia, et futuris processibus imperii tui obsequiorum similius spem reserva.

EPIST. XXXIV.

D. VALENTINIANO SEMPER AUG. SYMMACHUS V. C.
PRÆF. URB.

Habent hoc publicæ necessitates, ut impossibilia plerumque persuadeant, D. imperator. Sed cauto opus est, ne asperitas negotii effectu irrito solas arcessat offensas, quæ nulli magis evitandæ sunt, quam juveni et principi, cujus gratia cum ætate debet adolescere. Ergo numinis vestri famam simulque arduum recognoscens, corporatos negotiatores, membra æternæ Urbis, ad equorum collationem quam litteris imperasti, vocare dubitavi: ne liberationem clementiæ vestræ querela publica præveniret. Integra res est: adhuc salubritatem consilii diligentioris exspectat. Justitiæ præstate quod remittitis invidiæ. De exemplo veniunt quæ cavemus: siquidem cœli particeps parens clementiæ vestræ, cum munus exiguum huic hominum generi mandare tentasset, motus libertate plebis abstinuit. Et certe paucorum curam res illa poscebat, magisque officium desiderabatur tractandæ pecunia publicæ, quam dispendium conferendæ. Consuli tamen gloriæ suæ, ne quid juberet invitatis, et diligentissimus ac serius imperator, speratum emolumenium tanquam popularis ignovit. Nec putet æternitas vestra ab incepto temere desitisse Deo proximum virum. Noverat horum corporum ministerio tantæ urbis onera sustineri. Hic lanati pecoris invector est: ille ad victimum populi cogit armentum: hos suillæ carnis tenet functio: pars urendæ lavacris ligna comportat. Sunt qui fabriles manus augustis operibus accommodant: per alios fortuita arcentur incendia. Jam cauponas et obsequia pistoria, frugis et olei bajulos, multosque id genus patriæ servientes, enumerare fastidium est. Ad summam, liquet privilegium vetus magno impendio constare Romanis. Jugi obsequio immunitatis nomen emerunt. Quod si adjiciantur insolita, forsitan consueta cessabunt. Quare paternum clementiæ tuæ ingerimus exemplum. Prætuli oraculum, quod pius successor imiteris. Oro atque obsecro ne populum, quem triumphantes sæpe veneramini, cæteris urbibus conseratis. Dabit fortuna melior, quidquid castrensis usus efflagitat. Humanitatis merito necessitas vestra sedabitur.

EPIST. XXXV.

DD. VALENTINIANO, THEODOSIO ET ARCA: IO SEMPER AUG.
SYMMACHUS V. C. PRÆF. URB.

Ab exortu pene urbis Martiæ strenuarum usus adolevit, auctoritate Tatii regis, qui verbenas felicis arboris ex luce Strenuæ anni novi auspices primus accepit, DD. imperatores. Nomen indicio est viris strenuis haec convenire ob virtutem: atque ideo vobis hujusmodi insigne deberi; quorum divinus animus magis testimonium vigilantiæ quam omen exspectat. Sumite igitur defensores publicæ salutis so-

A lemniter auro ducta in uniuscola: non quia divitis metalli honore gaudetis, sed ut nostra devotione felicis sæculi testetur opulentiam. Bonis principibus bene parta libamus. Suscipe a judicibus aperta obsequia, qui pretia occulta damnatis. Merito vobis solemnnes pateras, cum quinis solidis, ut numinibus integritatis offerimus: quibus nec vester pudor, nec noster census oneratur. Maneat ævum talis circa nos usus officii: et honorem clementiæ vestræ interminus annorum recursus instauret. Libenter strenis solemnibus præfectura fungetur, strenuis deferendis.

EPIST. XXXVI.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Prositeor ulti quod scio clementiam vestram posse rescribere. Verecunde potius quam jure suscepisti provocationem, non exstante sententia: ne existimarer offendus liberæ quidem, sed immaturæ vocis objectu, D. imperator. Nam cum inter proximos Emphasii C. M. V. itemque hæredes scriptos, qui olim beneficio prætoris corporibus defruuntur, super testamenti jure actio verteretur, et sententiam de possessione impatienter exigerent, quibus ab intestato bonorum possessio minime competit, quod hæredibus scriptis secundum tabulas docebatur indulta: Priscianus et Polemonianus ad denuntiationem dilato negotio provocarunt. Et cum ab his ratio quæreretur, alios vocis suæ incentores fuisse testati sunt, ut gesta litteris connexa monstrabant. Nec officium paribus defuit, ad mulierem præjudicii suggerendam. Sed judicem vestri sæculi decuit vim constitutionis sacro oraculo reservare, cum allegaverint petidores, quod se ad incautam provocationem alienus hortatus impulerit.

EPIST. XXXVII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS V. C. PRÆF. URB.

Fidem meam convenit amor sæculi vestri, et cura reip. ne corrigenda dissimulem, D. imperator. Cum ad præfecturam urbanam civilium rerum summa pertineat, minoribus officiis certa quedam membra creduntur, quibus regendis industrios et privatos oportet adhiberi, ut suum quisque munus inculpata facilitate promoveat. Tales nunc de judicio numinis vestri publicus usus exspectat. Sed nolo culpare præsentes, cum satis sit sollicitudini meæ, si melioribus viris officia intramurana mandetis. Meis quippe humeris rerum omnium pondera sustinentur, cedentibus reliquis, quos clementiæ vestræ multiplex occupatio probare non potuit. Habet temporum felicitas digniores. Bonorum virorum vena secunda est. Melius urbi nostræ in posterum consuleatis, et eligatis invitatis.

EPIST. XXXVIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS V. C. PRÆF. URB.

Felicitas quidem vestra æternæ Urbi solemnis almoniæ copiam pollicetur, D. imperator. Sed regis quam spe tuni esse debemus: quod facile factu est, si hanc quoque partem clementiæ vestræ cura respexerit. Nam æstate proiecta cum ex Africanis partibus minimum devehatur, non inani tangimur metu ne res annonaria in graves cogatur angustias.

Et ideo oro quæsoque perennitatis vestræ salubre **A** præsidium, ut judices Africanos, et notarium, cui æternitas vestra mandavit frumentarios commeatus, severiora scripta dissimulent, missis in hoc negotium strenuis, qui onera consueta, dum tractabilis navigatio est, victui Urbis exhibeant. Hæc sæculo vestro, hoc virtutibus divinis dignum est, ut securitatem Romani populi inter præcipua et prima curetis. Aderunt optatis cursibus plena navigia, et Romanos portus frequens atque onusta classis intrabit, si aspiraverint numinis vestri secunda suffragia.

EPIST. XXXIX.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Difficilis est exitus veteranum jurgiorum. Res enim multis agitata judiciis, et actionum varietate, et cognoscientium motu, et personarum mutationibus implicatur, D. imperator. Ut mihi nunc venit usus, cum inter Gaudentium curatorem Martianæ clarissimæ feminæ, itemque Liberium procuratorem amitæ ejus eodem nomine, dum viveret, nuncupatæ, annosum luctamen audirem. Nam in ipso limine quæstionis, cum procuratio, quam C. F. senior Martiana mandaverat, invalida diceretur, quod ante cuidam principi esset injuncta, ubi refusas in dominam comprimus actiones, atque actis prætoriis in Liberium denuo jura translata; objecta cassæ procuracyonis agnivimus: tunc defensio partis adversæ negavit stare personam, cuius procuracyonem superioris gesta judicii non tenerent. Contra hæc exactam prius mandari recitationem, et inter partes tributum procuratori beneficium repatriationis aiebant: huic parti longius, quam oportuit, immorata contentio est. Sed quia prior cognitor, ut justo defensori restituerat temporum cursum, qui per actores non poterat impetrari, et procuratio legebatur prætoris alligata judicio: hæc quoque præscriptio conquievit. Successit aliud, ut obitu Martianæ C. F. mandatum dicetur extinctum. Sed contra, venerabilis Juliani sanctio stare procuratorum jussit officia, causarum dominis viventibus inchoata. Ergo cum et reparationem super æstimandis bonis Liberius impetrasset, pronuntiavimus non periisse mandatum. Dehinc petitore properante, ut ex constitutione numinis vestri, servandi debiti causa in materna corpora mitteretur, quod adversaria æstimationem bonorum conventa facere noluisse, responsum est, de supplicationis fide prius esse tractandum. Id quod probabile videbatur, admissi. Facto igitur aditu de precibus disputandi, defensor C. F. Martianæ notare sibi visus est mendacium supplicantis: quod cum Priscæ matris suæ testamento neptes ejus ex Placidiano genitas hæreditatem cepisse dixisset, non omnes neptes ab ea scriptas probaret hæredes. Responsum est, de his tantum, quas avia hæredes instituit, supplicatum, nec unquam factam omnium mentionem, sed earum quibus fuerat delata successio. His delectum curatoris patrocinium cœpit exigere ut petitor ediceret, ex quibus nominibus propositæ descenderent actiones.

Anes. Tunc e diverso veniens ex Placidiani C. V. nomine, qui pater adultæ fuit immodicarum donationum causa manasse respondit. Supplementum vero unciarum ab hærede Placidæ, cui soror Martiana successit, asseruit postulari. Hæc adversarius eate-nus refellebat, ut diceret C. F. juniores Marcianam, non Placidiani tantum patris successionem, sed etiam Placidæ germanæ suæ pro certis unciis consecutam, nec tamen ullam Placidæ mentionem precum serie contineri. Sed cum allegatio diversæ partis astrueret, rem se obnoxiam persequi designatis titulis actionum, et id, quod in litem venit, pro certa parte Martianum C. F. possidere: ejus nomen cum designatione causarum doceret precibus comprehensum, stetit judicij mei deliberatio: hoc asserente, personam Placidæ supplicationi adjici debuisse: illo negante, post designationem rei et ejus personæ, quæ hodie corporum possessione defructur, quidquam esse quærendum. Accessit cunctationi meæ causa vehementior; quod jubente lege, ut intra quatuor menses ad æstimationem bonorum possessor petitori teneatur; nunc ut gesta monstrabunt, angustum nimis ex conventione tempus fuisse visum est peregrinis corporibus æstimandis. Et ideo motus ambiguis, oraculo numinis vestri distinguenda cuncta servavi. Nam in rebus dubiis una est salubritatis via, ut divina quæque vel Deo proxima consultantur. Conjunctæ paginæ, allegationes partium, et supplementa sumpserunt: quæ cum majestatis vestræ justitia perpenderit, preceps, ut metas curiosæ liti absoluta definitione ponatis.

EPIST. XL.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Cum clementia vestra meminisset faciendæ carrucæ impendium de sacro ærario esse decretum, censuit, ut ejus argentum publicis conditis redderetur, D. imperator: sed examinis reperit fides, ex aliis titulis assumptam speciem, quam vehiculi ornatus accepit. Cujus rei, etiam vir illustris prædecessor meus, Anthemius Bassus, perennitati vestræ rationem dicitur intimasse. Et ideo sæculi vestri æquitas imperavit, ut examinata, et comperta suggererem. Cum fiscus in tempore, quod habendum fuerat, non haberet, ex arca questoria, itemque ex formarum condis, præterea ex argentariorum parcimonia, argentum jusso operi ministratum est. Cujus solutio, si carrucæ usus maneret, de thesauris imperialibus jure peteretur. Sed nunc carpenti novitate submota, suum quisque depositit: nec difficile credimus impetrari, quod a legum parentibus postulatur. Quæso ut digna temporibus responsa reddatis, quo vir clarissimus et illustris sacrum largitionum comes, refundendum esse cognoscat publicis titulis privatisque personis. quod sine lacuna imperialis ærarii deprompsit aliena collatio.

EPIST. XLI.

D. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Scio quidem naturæ humanæ vitio probitatem

subjacere livori. Sed miror eo progressas insidias æmulorum, ut crudo mendacio insonis fama petretur, DD. imperatores. Quid enim non audeant, quidve intentatum relinquant, qui in arce terrarum, Christianæ legis injuriis vindicata fana sinxerunt? Flevit, credo, scenæ istius fabricator, cum de Ecclesiæ penitribus raptos ad tormenta simularet, cum de longinquis ac de finitimis urbibus duci antistites in vincula describeret. Neque enim serenum clementiæ vestræ animum sine his argutiis compulisset sacro edicto populum convenire, ut asperioribus, quam pietati vestræ mos est, litteris, præfectum, quem sine ambitu legistis, argueret. Reddat nunc, quisquis ille est, causas fallaciæ suæ, qui sub occasione justæ inquisitionis, qua me cultum spoliatorum mœnium investigare jussistis, tragicas quæstiones de ministris catholicæ religionis jactat agitatas. Respondeat litteris episcopi Damasi, quibus assectatores ejusdem religionis, negavit ullam contumeliam pertulisse. Non magnopere officii mei prætendo responsa: a quo ideo quæsita est rerum fides, ne factum aliquod recordationem quæsitoris effugere. Credatur ejus legis antistiti, quæ læsa simulatur. Credatur præfecto, qui perennitatis vestræ admonitus edicto, miratur in procinctu creditum quod Roma nescit admissum. Omitto injuriam præfecturæ et conscientiæ meæ: quando eo processit insimulatio ut vos quoque ipsos, auctores honoris mei, quadam reprehensione perstringat. Nam qui summi loci judices decolorant, sacri testimonii facilitatem videntur incessere. Jam dudum me divus genitor numinis tui præcipuo honore dignatus est: ille meritorum arbiter singularis, cuius imperium cum moribus recepisti. Paternum sequere, tuum tuere judicium. Qui præfecturam sine ambitu meruimus, sine offensione ponamus. Suggestionibus viri excellentis et de rep. bene meriti Praetextati præfecti prætorio, abusus existimor. Quid si ex illo decreto, quod probabiliter impetravit, necdum a me quæstio ulla tentata est? Prævidi enim quid possent temuli suspicari, atque ideo obsignata officio præfecturæ sacra jussa commiseram. Nec mè hujusmodi conjectura decepit: siquidem severe exsecutus insimulor, quod non convincor aggressus. Hæc omnia fide actorum comprehensa subjici: unum illud adjiciens, ut me perennitas vestra necessitate inquisitionis ejus absolvat, cuius auctoritatem referri ad scrinia palatina jussistis. Nam si tantum de me improbis licuit, extante præcepto: quid retractatis litteris non licet? Sane laudabili viro episcopo denegante ullum e suis aut carcere aut vinculis attineri, et officio eadem suggestente, ignoro quos potissimum præcepertis absolvvi. Tenent quidem leges variorum criminum reos, sed, ut comperi, a mysterio Christianæ legis alienos. Quid igitur æternitas vestra decernat devotus opperior, et quæso ut fallaciam retundatis, quæ divini pectoris vestri sollicitavit quietem, quæ ad editi necessitatem venerandi principis curam coegit. Me munivit invidia: apud aures enim sacras locum postea non habebit convicta mendacij. Si quid tamen

A denuo obtrectantium murmur ingesserit, opto judicium. Experientur me sub imperiali disceptatione constantem qui nocentem probare non possunt.

EPIST. XLII.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

De tribunatu vinarii fori nuper orta contentio causam mihi attulit legum arbitros consulendi, D. imperator. Præfectus instabat ut delatum sibi sortiretur officium. Vetus e lege, quæ tempora istiusmodi actibus certa decrevit, excusabat honore decadere. Secutus morem longa ætate servatum, eum qui recens majestatis vestræ beneficium præferebat, admisi. Sed ut deinceps, si forte usus tulerit, cunctationem judicii absoluta forma submoveat, statui sacrum numeris vestri oraculum sciscitari, utrum fas sit novos tribunos servata lege differri, an magis veteres oporteat devotione removeri.

EPIST. XLIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Unum levamen injuriis meis tribuit eventus, D. imperator, ut Romam publicæ utilitatis gratia V. C. et illustris, clementiæque vestræ semper dicatus, comes Hesperius mitteretur. Nam si eum testem contumeliarum, quas perituli, non haberem, quis dubitaret eam præfecturam, quæ Romæ superior est cæteris, turbidum aliquid pro potestate fecisse? Is, quoniam semper amicus est veritati, et famam bonorum temporum colit, si dederit æternitas vestra copiam, contemptum legum et sæculi non silebit.

C Ego, ut potero, de multis paucis narrabo, repetitis paululum causis quæ mihi, ut arbitror, has insidias excitarunt. Cum pro diligentia, quæ debet omnibus inesse judicibus, argenti publici ratio quæreretur, quod censualibus editores munera contulerunt; inter cæteras fraudes repertum est, quosdam functionibus absolutos, sumptum debitum reip. non dedisse. Et ut fallacia ita tegetur, ex alieno argento tantumdem censualibus, falsis titulis imputatis, quantum duo conferre debuerant, contulerunt. Hoc cum clarissimi viri sponte sine adjectione dispendii reddidissent, senatum prisco more consului, quid in communī causa patrum innueret auctoritas. Dictis aliquot sententiis, factum meum reverendi ordinis probavit assensio. Interjectis diebus cum Romam V. C. et spectabilis vicarius commeasset, V. C. caudiculus fori mei Cessus, socius ejus, qui debitum refudit impendium, tuitionem contra me, et annonæ præfectum clarissimum virum de sede vicaria postulavit, cum ego aditus in causa publica, civilem conventionem matri ejus super nepotis sui munere detulisset, responsione servata, qua retinere asseritur patrimonium Candidati; præfectus vero annonæ V. C. pistorem publicæ annonæ verbo tantum reportare diceretur, quem manibus officialium Celsus eruerat. Hic jam vestræ perennitatis est æstimare contumeliam præfecturæ: cuius caudiculus nihil passus, auxilium secundi judicij impetravit. Per hæc quoniam patientiam meam minime perculerunt, ad-

jectum est, quod dissimulare non possum. Nam cum ad examinandos actus Bassi praefecti Urbis potestas vicaria ad secretarium commune prodiisset; nescio quis, vicario libello dato, de officii mei colludio, vel iniquitate conquestus est; quod Memorius litigator, jussus a Basso solvendi debiti gratia ad judicia Africana deduci, cum et a viro illustri decessore meo Aventio, et a me per libellos, ne eo pergeret postuasset, navi esset abductus. Hunc illico V. C. et spectabilis vicarius, ut subscriptio libelli indicat, adesse praecepit. Ubi pariter ambo consedimus, et seriem querelarum recitatione cognovi, admonui ut is qui aderat vicariam sedem probaturus intraret. Tunc officium ejus hominem deesse respondit, qui praecepto judicis sui in examen acciri debuerat. Quid hic aestimandum sit, relinquo sapientibus. Semel atque iterum praeconis vocibus advocatur, nec tamen inclamatus accurrit. Tunc nullo assistente, apparitio urbana coepit urgere, quo ad Africam transvectus esset, quo Bassum clarissimum virum criminis posset arguere. Suggestum est paritum esse sententiae: quam cum Bassus post luctam partium protulisset, provocatio non removit. Ad haec Fulgentius V. C. tribunus et notarius, conventos adjutores urbanæ sedis asseruit ne Memorius navigaret, a quo cum requireretur an ad eum aliquid super hisce criminibus Memorius detulisset, ait querelas ejus libellorum paginis contineri: credo simulare non ausus quod accusator esse voluisse. Ad haec urbani adjutor officii per Felicem sibi a clarissimo viro Fulgentio mandatum esse respondit, ut secundum sententiam Memorius ad Africam duceretur. Mox Felicem censuimus attinendum, quo posset liquere an hujus mandati internuntius exitisset. Interea vir spectabilis vicarius, cum adessent alii, quos in Bassi causis possemus audire, ob ejus absentiam, quam facile est ex Africanis revocare provinciis, judicium omne deseruit: nescio an ex jussu eorum qui, ut audirentur, affluxerant. Promissa relatione discedo. Felix, qui in communi jussus est attineri, officii executione corripitur. Is, cuin a me in sequenti tuitionis auxiliu poposcisset, et unius nomenclatoris, ut in urbe pacata adminiculo fretus incederet, post vehiculum praefecture, jussu Fulgentii, per Gaudentium et Victorem agentes in rebus, et Bonifacium palatinum, qui hactenus in officio urbano militavit, violenter arreptus deducitur in ejus aedes, de cuius mandatis fuerat audiendus. Quod cum sibi Fulgentius V. C. auctor contumelie meæ invidiosum putaret, ad circi secretarium convolavit, facti illiciti volens prestare rationem, quod sibi metum fuisse dicebat, ne officii subornaretur impulsu. Exspectatis, credo, augustissimi principes, ut praefectus et judicii vestri securus, et innocentiae suæ aliquid severum censuisse dicatur. Fateor, neque poenitet, animum temperavi, dum certam de vobis spero vindictam. Statui ut Felix vadibus, qui Fulgentio non essent cogniti, traderebatur. Quid mitius decerni, quid remissius potuit? Tunc ille, tanquam cossurus egreditur. Sed cum ad

A ejus aedes semel atque iterum princeps officii commeasset, et obstinatam hominis contumaciam non posset inflectere, inanem syngrapham reportavit, qua redhibitionem Felicis in alterum diem sponsione distulerat. Tenet domi testem, quem de se noverat audiendum. Etiam hujus injuriæ assumo patientiam. Culpate uti vultis, ut dignum est. Scivi meliorem esse judicum causam quæ rerum dominis reservatur. Exspectamus ut altero die instructus officio reddeatur. At ille crastina luce, ut gesta monstrabunt, adversum cautionis fidem vicariæ potestati tradendus abducitur. Hoc ubi princeps officii comperit, paucis comitatus excurrat: retinet Felicem celebri Urbis loco, nec tamen eripit. Itaque Fulgentius, qui se simulat verberatum, manu validiore legibus repugnavit. Interea Felix a militibus vicariæ potestatis abducitur. Et cum princeps officii mei sub conspectu Romanæ plebis auditur, video quid de hoc facto perennitas vestra debuit judicare. Ego ordinem tenebo gestorum. Fatetur sub alterius cognitoris examine litigator, nihil sibi ab apparitoribus meis adversum Fulgentium esse mandatum. Hic jussu ejus ad communem secretarium, quo faciendæ oblationis gratia summates quosque conduxeram, a principibus officii utrinque perducitur. Nihil enim repertum fuerat quod praefecturam posset involvere. Tunc Fulgentius facti sui conscientia percitus cæsum se esse conqueritur. Sed mox ejusdem Felicis ac devotissimi viri principis responsione pars ista purgata est. Et tamen querelæ ejus audientiam non negavi, clarissimo et spectabili viro vicario in societatem cognitionis ascito, si vellet struere nomina testium plebeiorum danda. Promisit: credo, ut per moram meus dolor, vel per satisfactionem mitesceret, vel ipse rursus alias moliretur insidias. Qui ut res indicat, conscientia hominis subornati, a quo vicariæ potestati libellus oblatus est, domestice confessus apud eundem factum ausus est postulare, ne apparitores ejus, quos ob discessum litigatoris custodia carceris jusserat attineri, injuriæ subjacerent. Post haec usurpato rursum publico neglectoque judicio, audacis facti conscius evolavit ut praefecturæ justas querimonias præveniret, ignarus, ut res est, parentes generis humani magis justitia quam invidia commoveri. Haec ita esse gesta, nec ulla arte fingi, instructio subjecta testabitor. In qua reperiet aternitas vestra praefecturam, quam in me puro judicio contulisti, nihil saltim ad vindictam publicæ disciplinæ esse molitam: cum omnibus injuriis cederetur, quas boni quique præsumunt pro vigore saeculi vindicandas. Haec enim spes et fiducia jus creditæ mibi potestatis infregit, ut auctores honoris mei, et publice dignitatis, et judicii sui contumeliam. Jus a severitate defendant.

EPIST. XLIV.

DOMINO THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Per vices mensium singulorum ad perennitates vestras scripta senatus et populi acta mittuntur, quæ poterunt indicare quid vir præcelsæ illustrisque

memoriae Prætextatus, vel ad amplissimum ordinem, vel ad devotum vobis populum, pro sœculi vestri commendatione pertulerit, D. imperator. Sed quia speciatim sacris litteris imperasti, ut si qua ab eo Romæ in his cœtibus gesta sunt, agenti in rebus excerpta tradantur: misi omnia jussis coelestibus obsecutus, quæ ipso præsente venerabilium rationum vestrarum sanctio definitivit, et patrum probavit auctoritas. Præterea, quæ apud plebem locutus est ut cunctos in amorem honorum temporum provocaret, adjunxi. Judicium vero civium, quod supremo die de virtute atque innocentia ejus habuerunt, speciatim viro clarissimo et illustri officiorum magistro, subditis gestorum exemplaribus, intimavi: licet vehiculo publico cum cœteris, quæ ex more mittuntur, omnia necesse sit, rursus ad serenitatis vestræ notitiam pervenire.

EPIST. XLV.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Jam quidem rescriptum numinis vestri Cyriades V. C. comes et mechanicæ professor exhibuit, D. imperator: quo statuerat æternitas vestræ, ut se ipse a quorundam criminazione purgaret, ac rursus urgeret objectis, si quos fraudis incesseret. Qui cum Auxentium V. C. sub examine decessoris mei cœpisset arguere, postquam ad cognitionem meam ventum est, super basilicæ atque pontis immodico sumptu, Auxentii V. C. voce perstrictus est. Quem Cyriades, vir parilis dignitatis, mutua accusatione credidit remordendum. Visum est igitur accommodum ut utriusque ædificationem fida aestimaret inspectio. Dedi negotium sollicitis, quantum arbitror, viris, et Cyriade pene recusante, decrevi fabrilis artis magistros, quos adversario æquiores putabat, aestimationi operis admovendos: manente nihilominus penes Auxentium cura atque administratione cœptorum, quod neandum æternitas vestræ officium ejus successione mutasset. Itaque exactis aliquot diebus, et adhuc pendente operis examine, apparitio, quæ Auxentio fuerat deputata, per notarium mihi fecit indicium, deseruisse clarissimum virum successorum curam locorum, et sub ipso æstatis exordio, quo possit profectus ædificationis assurgere, nihil promoveri. Sed quia senatoris fuga non videbatur temere credenda, ut impensius requireretur admonui. Diu nusquam gentium deprehensus, ubi comitatum sacrum numinis vestri adire jussus est, evolavit. Interea Cyriades, V. C. comes et mechanicus, cum statutum meum discessu ejus videret elusum, multum anxius ne quid in absentem adversarius moliatur, ut æternitati vestræ et relationem V. C. prædecessoris mei, et nunc acta suggererem, deposevit: cui audientiam negare non potui; eadem via præcepto numinis vestri cupiens edoceri quid facto usus sit de æstimatione sumptuum, quos utriusque insumpsit expensio: siquidem meum spectat officium jacturam pecuniae publicæ non tacere. Fidem litteris sociata gesta præstabunt. Quæ ubi ad sacras aures perennitatis vestræ recitata pervenerint, oro

A atque obsecro ut incertum animi mei responsis imperialibus instruatur.

EPIST. XLVI.

DD. THEODOSIO ET ARCADIO SEMPER AUG. SYMMACHU. V.
C. PRÆF. URB.

Certum est quidem clementiam vestram fideli amore, et studio veritatis, in examen assiduum saepè explorata revocare, DD. imperatores. Sed cum Auxentius V. C. et Cyriades comes ac mechanicus parilis dignitatis, quadam inter se concertatione dissentient, nonnihil superioribus judicibus derogatur. Jam dudum enim V.C. et illustris Anthemius Bassus pontis novi opere perspecto, sub actorum confectione signavit culpam vel negligentiam singulorum; denuo successor ejus eadem loca rimatus asseritur. Dehinc

B cum apud me, ex rescripto, quod Cyriades V. C. impetravit, recidiva cognitione refugerent, atque ipsis consistentibus censuissem, ut utriusque tam sumptus, quam ædificationem investigatio discussonis inquireret, V. C. Auxentius repente deseruit judicatum. De cuius facto missurus relationem, quam sollicitudo intermissi operis exigebat, alia numinis vestri decreta rursus accepi, quibus examini meo V. C. et spectabilem vicarium copulastis, ut utroque residente, accusata pontis vitia quererentur. Nec obsequium defuit imperatis. Itaque adhibito V. C. tribuno, et notario Aphrodisio, cui post Auxentium V. C. novarum molitionum cura legata est, habita est de his quæstio qui pontis ejusdem fundamenta posuerunt. Atque ita constitit partem brevem atque

C discretam sub exordio hyemis inchoatam vi fluminis corruisse, cuius impendium viginti solidorum definitione artifices æstiuarunt. Sed casus partis istius, utpote adhuc a cœtero corpore segregatae, nihil videtur injuriæ locis distantibus attulisse: quam faciliter ædificatione reparandam Cyriades V. C. pollicetur. Post hæc alterius loci exploratio hiulcam compagem lapidum deprehendit, quam Cyriades comes et mechanicus consilio suo et ratione artis ita positam suggerebat, ut infuso postea impensarum liquore biantia stringerentur. Quod cum facere debuisset, succendentis industriam affectasse potius dicitur, ut in auctoris invidiam seni et sparti manipulis clauderentur. Quod cum æstrueret recitatione gestorum, factum quidem urinandi artifex non negavit, sed ex usu operis, non in de honestamentum Cyriadis V. C. asserebat, remedium hujusmodi esse provisum. Tunc responsionum varietate commoti, coercuimus a præterius discrepantem. At ille Cyriadem sibi ait dudum fuisse terrori. Quod credibile non videtur, cum illius temporis cognitor ad fidem veri desticta quæstione pervenerit. Interea Cyriades V. C. facilem prospectum esse suggestit operis sarcendi, cuius stabilitatem, sicut assertum est, hyems tertia non resolvit. Ipse autem de ædificationibus Auxentii V. C. et de usurpatione immodici auri nonnulla indicia intimavit. Quæ ideo Gestorum paginis applicari placuit ut æternitas vestræ, cunctis per ordinem patienter auditis, providere dignetur quæmadmodum

D usus sit de æstimatione sumptuum, quos utriusque insupsit expensio: siquidem meum spectat officium jacturam pecuniae publicæ non tacere. Fidem litteris sociata gesta præstabunt. Quæ ubi ad sacras aures perennitatis vestræ recitata pervenerint, oro

concertantium æmulatione compressa, et integratati sumptuum et firmitati operis consulatur.

EPIST. XLVII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Ut vestri numinis veneror sanctiones, ita obser vantiam jugem saluberrimis divi genitoris vestri impendo decretis: Quid enim ille constituit, quod possit publica cura deserere? Is inter alia, quæ in bonum publicum contulit, etiam medendi professoribus dedit ordinem successionis, si locum quempiam decedentis fortuna nudasset. Qua lege cautum est ut primi artis ejusdem de novorum scientia judicarent. Hanc formam, quantum asserunt, ætas secuta servavit, D. imperator. Nunc Joannes V. P. non eum gradum, quem subrogandis dederunt divalia scripta, sed summo proximum conatur adipisci, fultus Palatiniæ militiæ privilegio, et impetratiōne specialis oraculi, quo Epicteti archiatri locum tunc adhuc superstitis impetravit. Sed quia lege et more cogen tibus, summates ejusdem professionis par fuit in examen acciri, adhibituin est judicio collegium omne medicorum: quorum potissimi inter venerationem legis et novi beneficii reverentiam judicare non ausi, eum locum Joanni V. P. statuerant deferre nudum, quem tenere potuisset, si eo tempore, quo aulæ obsequiis deputatus est, archiatrorum numero fuissest adjunctus. Et cum ab eo palatini honoris officia poscerentur, ut codicillorum prærogativa monstraret, quis illi inter archiatros ordo com peteret, asseruit domestica expilatione etiam docu mента sibi dignitatis ablata. At vero pars magna medicorum, munita lege divali, eorum exempla de prompsit, qui e Palatio in hunc gradum servato ordine transferunt. Quare motus ambiguus, et neque divi genitoris vestri ausus rumpere sanctionem, neque obvia in specialibus venire præceptis; divino arbitrio numinis vestri, subditis allegationibus partium, summam negotii reservavi: opperiens quid deliberatio Augusta constituat, cui soli fas est de scitis divalibus judicare.

EPIST. XLVIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Quid possint justi principes culpare præsentio. In causis etenim, quibus momenti reformatio postulatur, appellations recipi non oportet. Sed consulto nonc objectum provocationis admisi, ut in examen elementiæ vestræ, et invasionis indignitas, et modus judicii perveniret, D. imperator. Nam Scirtius V. P. ereptam sibi partem Cæsarianæ massæ crebra adi tione conquestus, cum integrationem status, quem amiserat, impetrasset, hæredes Thesei, qui relucta ventur objecti sunt. Tum vero Artemisius, Olibrii clarissimi atque illustris viri actor, executori ut ipse professus est, obviavit. Et cum ad pernosendum possessionis statum loci habitatores adesse jussissem, in injuriam legum, Russino officiali jussa curanti, qui deducebantur abrepti sunt. Gesta indicabunt facti incivis auctores. Interea distuli vindictam judicio rum, et rursus officio negotium dædi ut necessarios

A evocaret. Tunc cessantibus auctoribus clarissimæ domus, cæterisque subtractis, ad contradicendum Thesei subrogantur hæredes: uno tantum exhibito qui se assereret libertum esse defuncti. Is interrogatus quo abiissent incolæ prædiorum, delitusse nonnullos, Scirtii vero mancipia ad urbanam villam, quæ est clarissimi et illustris viri Olibrii, translata respondit. Cætera, ut a liberto Thesei dicta, præte ream, licet in eum præscriptio ista non competat, cum a patre minorum beneficium libertatis acceperit. His ita positis, Prænestini in quorum finibus Cæsariana possessio jacet, missis apparitoribus exhiben tur. Tunc demum V. C. et spectabilis Olibrii procurator emergit. Adest etiam defensor minorum. Tandem cogentibus judiciis postulatus, Scirtio adversum B duos pugna proponitur: quamvis patrocinia clarissimæ domus, et successorum Thesei quadam specie dissiderent. Itur in quæstionem possessionis, quæ partium variis agitata conflictibus, ad interrogati onem testium jure transivit. Admoneri singulatim ut mos est, jubeo curiales nominum et dignitatis. Ab unoquoque posco responsa, tum locorum justos pos sessores requiro: dehinc percunctor quis annuas functiones, aut indicta persolverit. Cum secundum Scirtium testimonia cuncta procederent, atque eam possessionem cum Theseo tenuisse constaret, quando aut per quos dejectus esset, examino. Secundum fere vel tertium mensem manare consentiunt, ut eum clarissimæ atque illustris domus homines expulerint. Auditis optimatum testimoniis, denuo defensores admitto jurgantes. Quæsita et responsa partibus intimantur. Ibi Tarpeius V. C. procurator illustris viri Olibrii asseruit, ei sex uncias prædiorum Thesei morte quæsitas. Contra Scirtius de sex unciiis, quas minores etiam se consentiente retinebant, non ibat inficias, nec sua interesse dicebat actores clarissimæ domus an hæredes Thesei eadem parte fruerentur. Tunc actionibus copulatis, Scirtium urgere cœperunt, quod secundum mandatum C. F. Facianæ sex uncias Theseo per epistolam reddidisset, sex vero alias in eos liberos contulisset spontanea largitate. Ad hæc Scirtius idem litteris familiaribus, quod donationibus in Theseum, vel parvulos transfusum esse dicebat, ipsius petitu, ut actorum fides beneficium roboraret. Et revera, cum posteriora gesta pro indiviso sex uncias massæ in eos collatas esse testentur, intelle ximus partem donatoris exceptam. Cū enim pro indiviso daret, si nihil resideret quod retineret? Sed hoc cum ad proprietatis causam dicerem pertinere, recitata est a defensoribus constitutio, quæ judicibus tribuit copiam, non imponit necessitatem, ut quoties de possessione successionis judicant, continuo, si casus tulerit, etiam de jure censeant. Qua actione confessi sunt ad aliam causam se malle transire. Præterea non solus Scirtius proprietatis quæstione videbatur urgendus, cum ipsi quoque inter se super hac parte quodammodo dissiderent. Quare de possessione secundum documenta Scirtii et principalium testimonia judicavi, adversariis eius

sex unciarum retentione et jure firmatis. Principalem vero causam, salvis allegationibus partium futuro examini reservavi. Et mox sententiae exemplar emisi, cum ejus editionem procurator spectabilis viri continuo postulasset. Tunc Scirtius obtulit sanctiones, quibus doceret, in reformatione momenti nullum esse appellationibus locum. Postridie procurator clarissimus et illustris, ac defensor minorum, qui putabatur in judicio discrepare, concordiam suam junctis provocationibus indicarunt. Hæc est omnis summa luctaminis. Nunc oraculum numinis vestri fortuna litis exspectat. Gesta et supplementa partis utriusque subjici: quibus instructa perennitas vestra, exemplo unius causæ securitati omnium dignabitur commodare.

EPIST. XLIX.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS V. C. PRÆF. URB.

Vendendis solidis, quos plerumque publicus usus exposcit, collectariorum corpus obnoxium est, quibus arca vinaria statum pretium subministrat. Huic hominum generi taxationis exiguae utilitate nutanti, divisus frater numinis vestri tantum pro singulis solidis statuit conferendum, quantum æquitas illius temporis postulabat, D. imperator. Sed paulatim auri exorbitate crescente, vis remedii divalis infracta est. Et cum in foro venalium rerum majore summa solidus censeatur, nummulariis pretia minora penduntur. Petunt igitur de æternitate vestra, pro ratione praesenti, justissimæ definitionis augmenta, qui jam tanto oneri sustinendo pares esse non possunt. Hæc est causa quærimoniæ, quam divinis sensibus vestris fides gestorum plenius intimabit. Si petitionis genus probabile judicatis, quæso ut huic quoque parti præceptio mansuetudinis vestræ salubre remedium deferatur.

EPIST. L.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Palatini munerationum sacrarum, Amicus et Cæstor, quæstus publicos eruentes, inter cætera nomina, quæ judicio persequuntur, haeredes Postumiani V. C. in examen meum conventionibus evocarunt, D. imperator. Luciano monente, qui census senatoris ante tractavit, quod oblativis functionibus ea demum dominus esset obnoxia: pars debiti Lollianam, pars Cattianillam pariter ac Severellam suggerebatur urgere. Interea sequestrato Lollianæ C. F. nomine, quænam pro sex unciis astringit exactio: horum orta refragatio est, quos pro singulis bonorum quadrantibus solutionis cura mordebat. Comperendinato plerumque judicio res eo deducta est, ut fisci patrocinium securitates a clarissimis personis impleti per vices muneric flagitaret, Cattianillæ vero ac Severellæ defensio scripta ad rationem divini principis mitteretur. Vetus enim quæstio, et cognitionibus præfecturæ frequenter agitata, usque ad incliti semperque verendi genitoris vestri cucurrit arbitrium: qui Juventii clarissimæ et illustris memorie præfecti Urbi insinuatione consultus quadam rescripti parte signavit, suis quibusque temporibus a Cattianilla ac Severella cla-

A rissimis feminis oblativa munera soluta constare. Hoc me dudum promptum atque declivem ad efflagitanda illationum documenta defixit, cum videretur omnibus securitatibus esse vchementior imperatoris assertio. De cuius responsis jugi honore manusuris, vestræ clementiae fas es: esse judicium. Nos venerari potius, quam interpretari oracula divina consuevamus. Praesto sunt monumenta gestorum, partium quoque supplementa non desinunt. Aequum est ut majestatis vestræ informetur arbitrio humana cunctatio.

EPIST. LI.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Moribus sævis familiare atque cognatum est armare spiritus impunitatis exemplo, D. imperator.

B Cur enim secundum desperet effugium, qui laqueos criminis prioris evasit? Præsenti causæ congruit præmissa sententia, siquidem Valerianus V. C. cui lar in Epiro esse suggeritur, neque rescriptorum veneratione, neque legum severitate, vel pactionum fide, aut judiciorum reverentia permovet. Qui primo in examen prætoriæ sedis jussus acciri, ad supplicationem V. C. Junioris vim rescripti præcelsæ potestatis elusit. Dehinc proconsularibus evocatus edictis, leges pari arte frustratus est. Nam cum et actione civili, et criminali accusatione premeretur, statutis inciviliter repugnavit, ut apparitores præfecturæ urbanæ, partim notariis, partim suggestione signarunt: quorum unus agenti in rebus, eo mortuo, ad quem sacri præcepti exsecutio pertinebat, affectum se a Valeriano gravibus injuriis indicavit. Motus igitur indignitate talium querelarum, cum viderem rursus illudi posse judiciis, si quid severius censusem, factu optimum credidi, ut æternitati vestre causæ istius pontificium reservarem. Soli enim jure corrigitis admissa potissimæ dignitatis. Fides gestis rerum cohærentibus explicatur: nihilominus ad senatum regressus apparitor, qui contumaciam senatoris et serviles impetus nuntiavit, suggestionibus suis; cum forte usus tulerit, adfuturus. Quæso æternam clementiam vestram ut, omnibus solita æquitate perpensis, evagari ulterius frustratorem tot judicium non sinatis.

EPIST. LII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF. URB.

Difficile est ut bona causa sit, cujus actio in jus alterius desperatione transfertur. Id adeo res probavit, D. imperator. Nam Theodorus, ut asseruit, ex pectore ab Anania quadam in re sua procurator creatus, jampridem clarissimo atque emendatissimo viro Cuprasio urbanis tribunalibus præsidente, Flavianum quemdam denuntiata lite pulsavit: sed diem legitimum causæ lapsus excessit. Longo intervallo petita a me reparatio, cum partes ad necessarium contraxisset examen, post multas allegationes, quas judicia ut invalidas respuerunt, orta præscriptio est, quæ assereret novari tempora possessore mortuo debuisse. Nam constabat non modo Flavianum, qui propositam legibus quætionem primus exceperat,